

**Balance General al 30 de noviembre de 2017**  
**(Expresado en guaraníes)**

<b>ACTIVO</b>	<b>Guaraníes</b>	<b>PASIVO</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>DISPONIBLE</b>	<b>827.465.618.277</b>	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	<b>2.977.167.775.129</b>
CAJA CHICA	10.000.000	PRESTAMO BID N° 1968 BL-PR	254.516.729.780
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	821.467.393.430	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 1968 BL-PR	2.674.386.011
BANCOS DEL PAIS	5.988.224.847	PRESTAMO BID N° 2150 BL-PR	264.166.653.187
		CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2150 BL-PR	1.124.940.207
<b>CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>3.343.181.937.201</b>	PRESTAMO BID N° 2639 BL-PR	181.237.141.440
CREDITOS VIGENTES	3.319.658.070.800	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2639 OC-PR	265.837.434
- Bancos	2.531.205.182.593	PRESTAMO BID N° 2640 BL-PR	101.945.892.060
- Financieras	89.247.229.092	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2640 BL-PR	94.265.084
- Cooperativas	687.428.486.922	PRESTAMO BID N° 3354/OC-PR-1/CO	19.842.655.000
- Otras Instituciones Financieras	11.777.172.193	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 3354/OC-PR	37.568.949
		PRESTAMO KFW	33.879.185.817
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS DOCUMENTADOS A COBRAR	23.523.866.401	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO KFW	287.970.570
		BONOS EMITIDOS Y EN CIRCULACION	2.082.627.572.200
<b>CREDITOS VARIOS</b>	<b>5.557.235.217</b>	INT. DOC. A PAGAR - BONOS AFD	34.466.977.390
<b>BIENES DE USO</b>	<b>11.347.540.277</b>	<b>OTRAS CUENTAS PASIVAS</b>	<b>2.550.029.641</b>
BIENES DE USO PROPIOS	11.347.540.277	<b>PROVISIONES Y PREVISIONES</b>	<b>12.143.364.193</b>
		PREVISIONES	12.143.364.193
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>286.168.756</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>2.991.861.168.963</b>
		<b>PATRIMONIO NETO</b>	
		CAPITAL INTEGRADO	972.508.696.469
		RESERVAS	188.434.605.744
		- Reserva Legal	41.346.708.918
		- Reserva de Revaluación	2.283.650.357
		- Reserva de Cobertura de Riesgos	144.804.246.469
		RESULTADO DEL EJERCICIO	35.034.028.552
		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.195.977.330.765</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>4.187.838.499.728</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>4.187.838.499.728</b>
<b>CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS</b>			<b>Guaraníes</b>
<b>TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS</b>			<b>1.258.190.619.670</b>
<b>TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS</b>			<b>8.632.014.757.189</b>

**Estado de Resultados al 30 de noviembre de 2017**  
(Expresado en guaraníes)

<b>ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2017</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>195.430.308.626</b>
INGRESOS OPERATIVOS SOBRE CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	193.193.547.775
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	2.230.427.364
DESAFECTACION DE PREVISIONES	6.333.487
<b>OTRAS GANANCIAS</b>	<b>2.373.464.958</b>
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	2.293.464.958
COMISION POR ENCARGO FIDUCIARIO	80.000.000
<b>TOTAL DE INGRESOS</b>	<b>197.803.773.584</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>-138.124.818.636</b>
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 1016/OC - PR	-62.473.204
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 1968 BL-PR	-8.425.119.878
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2150 BL-PR	-8.308.075.683
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2639 OC-PR	-5.863.691.398
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2640 BL-PR	-2.029.165.091
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 3354/OC-PR	-808.421.267
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO KFW	-523.260.320
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE BONOS AFD	-111.894.611.795
OTROS GASTOS FINANCIEROS	-210.000.000
<b>GASTOS CORRIENTES</b>	<b>-20.434.411.802</b>
GASTOS DE PROGRAMA DE ACCION	-20.434.411.802
<b>GASTOS POR VALUACION</b>	<b>-2.238.790.133</b>
PERDIDAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA	-2.238.790.133
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>-1.965.695.036</b>
CONSTITUCION DE PREVISIONES GENERICAS	-1.965.695.036
<b>GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>-6.029.425</b>
<b>TOTAL DE GASTOS</b>	<b>-162.769.745.032</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>35.034.028.552</b>